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Kulikauppa 
orjakaupan 
jatkeena 
Arnold J. Meagher: The Coo-
lie Trade. The Traffic in Chi-
nese Labourers to Latin 
America 1847–1874, Xlibris, 
2008. 486 s. 

Ensimmäisenä eurooppa ■

laisvaltiona Tanska julisti orja
kaupan laittomaksi vuonna 
1802. Englanti teki saman pää
töksen viisi vuotta myöhem
min, Ranska 1818, Espanja 
1820 ja Portugali lopullisesti 
1836. Orjuutta uudella mante
reella tai itse Afrikassa nämä 

päätökset eivät lopettaneet 
vielä moniin vuosikymmeniin, 
ja orjuuden vastaisten järjestö
jen raportit ja uutiset eri puo
lilta maailmaa kertovat ilmiön 
elinvoimaisuudesta myös mei
dän aikanamme. 

irlantilaistaustaisen ja Yh
dysvalloissa työuransa tehneen 
Arnold J. Meagherin tutkimus 
kiinalaisten kulikaupasta, emi
graatiosta ja työ ja elinolosuh
teista Latinalaisessa Amerikas
sa 1847–74 tuo ilmi historian
kirjoituksen monella tapaa 
laiminlyömän kertomuksen 
uudenlaisen orjuuden syntymi
sestä ja rakenteista afrikkalai
sen orjakaupan kieltämisen 
jälkeen. Kiinalaisten tavoin in
tialaiset kulit olivat haluttua 
työvoimaa korvamaan afrikka
laiset orjat mm. Länsiintian 
sokeriplantaaseilla. intialaisku
lien kohtalosta Hugh Tinkerin 
1974 julkaisema “A New Sys
tem of Slavery: The Export of 
indian Labour Overseas, 
1830–1920” (Oxford University 
Press) on alan perusteos. Kii
nalaisiin keskittyvä Meagherin 
tutkimus on tutkimusperiodil
taan ja kohdealueeltaan raja
tumpi, mutta tärkeä ja kaivattu 
lisä puutteelliseen tutkimuk
seen kulikaupasta. 

brittiläinen hallintokoneisto 
ja orjuuden vastaiset järjestöt 
tuottivat runsaasti raporttiai
neistoa aasialaisesta kulikau
pasta. Näihin lähteisiin Me
agherin tutkimus vahvasti pe
rustuu. Kiinan rannikolla ja 
Latinalaisessa Amerikassa toi
mineiden brittiläisten virka
miesten ja diplomaattien kir
jeenvaihto on lähdeaineiston 
keskiössä. Sitä täydentävät leh
distöaineisto ja portugalilaisen 
siirtomaahallinnon lähteet Ma
caossa ja Lissabonissa. Kuu
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ban, Perun, Länsiintian, Es
panjan ja Portugalin arkistoissa 
olisi ollut kulikaupasta vielä 
enemmän ammennettavaa. Tä
män puutteen tekijä tutkimuk
sessaan itsekin myöntää. 

Virallisesti kiinalaiskulit La
tinalaisessa Amerikassa ja Län
siintiassa olivat eri termein 
määriteltyjä sopimustyöläisiä. 
Heidän sopimuksensa plantaa
seilla, kaivoksissa, rautateiden 
rakentamisessa tai muissa työ
kohteissa määräsi työvuosien 
pituudeksi esimerkiksi viisi tai 
kahdeksan vuotta. Voidaanko 
tällöin puhua orjuudesta, uu
denlaisesta orjuudesta tai orja
kaupasta kulikaupan yhtey
dessä? Tähän pääkysymykseen 
Meagherin teos hakee vastauk
sia ja niiden perusteluja. 

Tutkimus tarkastelee kuli
kaupan eri ilmiöitä ja rakentei
ta maantieteellisesti ja talous
historian näkökulmasta laaja
alaisesti, mikä on työn vahvuus 
ja heikkous. Kun kulien lähtö
tilanteen analysointi ja vaiku
tukset Kiinassa jäävät varsin 
yleiselle tasolle, on taas kulien 
työolosuhteista määränpäässä 
paljonkin yksityiskohtaista ja 
uutta tietoa. Taustalla on sa
malla keskeinen kysymys, mik
si orjakaupan lopettaneet ja 
orjuutta lakkauttamassa olleet 
eri maiden hallitukset sallivat 
aasialaisten värväämisen orjuu
den kaltaisiin työolosuhteisiin 
uudelle mantereelle. ilmiö kos
kettaa muitakin maanosia. Ku
lityövoimaa 1800luvulla tarvit
tiin eteläisen Amerikan lisäksi 
KaakkoisAasiassa, eteläisessä 
Afrikassa, Australiassa, Yhdys
valloissa ja Tyynenmeren ja 
intian valtamerten sokeri ja 
mausteplantaaseilla. Meagher 
toteaa, että kiinalaisen kulikau
pan alkuna pidetään vuotta 

1845, kun ranskalaisalus toi 
180 kulia Mauritiuksen soke
riplantaaseille. Tänne oli tosin 
jo aikaisemmin saapunut kule
ja intiasta ja kiinalaista työvoi
maa Singaporesta. 

Länsiintian kiinalaisten his
toriaa tutkinut Walton Look Lai 
on puolestaan todennut, että 
jo vuonna 1806 britit toivat ko
keilumielessä 192 kiinalaista 
Trinidadille, eli vain vuotta ai
kaisemmin kuin britannian 
parlamentti määräsi orjakau
pan lopettamisesta. Kaikkiaan 
Meagherin tutkimuksen tarkas
teluperiodina 1847–74 yli nel
jännesmiljoonaa kiinalaiskulia 
saapui Karibian ja EteläAme
rikan eri maihin. 

Kiinan sekavat poliittiset, 
yhteiskunnalliset ja taloudelli
set olosuhteet loivat osaltaan 
oivalliset työvoiman rekrytoin
timarkkinat eteläisessä Kiinas
sa. Ne synnyttivät pakolaisia, 
joita oli helppo väärin lupauk
sin houkutella ”parempaan 
elämään” Kiinan ulkopuolella. 
Toisaalta muuttohaluttomien 
kiinalaisten kidnappaaminen
kaan kulilaivoihin ei ollut har
vinaista. Rekrytoijina tai kaap
pareina Kiinan rannikolla toi
mivat eurooppalaiset tai Ame
rikasta saapuneet agentit ja 
värvärit ja heidän kiinalaiset 
apurinsa. Kulikauppaan osal
listui myös yhtiöitä, jotka oli
vat aikaisemmin toimineet af
rikkalaisessa orjakaupassa. 
Lähtijät olivat pääasiallisesti 
miehiä. Esimerkiksi vuonna 
1861 Kuuban noin 35 00 kiina
laisesta vain 57 oli naisia. Läh
tösatamana kulikaupan alkaes
sa oli Amoy, mutta siellä kau
pan lieveilmiöiden nostattamat 
levottomuudet siirsivät kaupan 
muihin eteläisen Kiinan sata
makaupunkeihin. Peruun ja 

Kuubaan lähtijät ahdettiin lai
voihin usein Macaosta, kun 
taas brittiläisen Länsiintian 
työvoima lähti pääasiallisesti 
Hongkongista. 

Lukiessa Meagherin ku
vauk sia kulien värväämisestä, 
laivakuljetuksista ja kiinalais
ten työ ja elinolosuhteista 
kohdemaissa ei voi välttyä rin
nastamatta kulikauppaa af
rikkalaiseen orjakauppaan. 
 Amoyssa matkaa odottavat ku
lit riisuttiin ja leimattiin mää
ränpäätä osoittavalla kirjaimel
la: P (Peru), C (California), S 
(Sandwich islands). Kulilai
voissa kuri ja rangaistukset 
olivat ankaria. Meagher päätyy 
näkemykseen, että vuosina 
1847–74 eteläiseen Amerik
kaan ja Länsiintiaan mennei
den kulilaivojen kuolleisuus 
oli keskimäärin 12 %, nousten 
pahimmillaan yli 40 %:iin. Ku
ten afrikkalaisissa orjalaivoissa, 
niin myös kulilaivoissa syntyi 
usein väkivaltaisia kapinoita. 
Kulikauppa oli afrikkalaisen 
orjakaupan tavoin kansainvä
listä liiketoimintaa, johon pel
kästään laivakuljetusten osalta 
osallistui 19 eri kansallisuutta. 
Jos ranskalaiset, britit ja peru
laiset laivat olivat keskeisiä 
kuljettajia, mahtui joukkoon 
myös Venäjän, Norjan, Tans
kan ja Ruotsin lippujen alla 
kulkeneita kulilaivoja. 

Kulikaupan vetovoimana 
uudella mantereella oli työvoi
mapula, jonka afrikkalaisen 
orjakaupan ja orjuuden lopet
taminen 1800luvulla loi erityi
sesti plantaasitalouden piirissä. 
Kun eurooppalaisia siirtolaisia 
ei saatu houkuteltua eikä in
tiaanityövoimaan voitu turvau
tua, kääntyivät plantaasien 
omistajien katseet intiaan ja 
Kiinaan. 
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Aikalaisraportit ja kuvauk
set kulien työ ja elinolosuh
teista eteläisessä Amerikassa 
vahvistavat näkemystä heidän 
joutumisestaan orjuuden kal
taisiin olosuhteisiin. Tiedossa 
on, että Panaman rautatien ra
kentamisessa kiinalaisia pidet
tiin oopiumin orjuudessa ja 
ankarat olosuhteet johtivat laa
jamittaiseen kulien itsemurha
aaltoon. Meagherin tutkimuk
sen perusteella samanlainen 
kulien epäinhimillinen kohtelu 
oli tavallista muissakin maissa, 
ja sopimustyöläisyyteen liitty
vät ehdot olivat vain paperille 
kirjattuja tyhjiä lupauksia. Käy
tännössä ani harva kiinalainen 
palasi takaisin kotimaahansa. 
Kun kansainvälinen Kiinan lä
hettämä komissio tarkasti ku
lien olosuhteita Kuubassa 
1874, raportoivat he myös tääl
tä itsemurhien yleisyydestä 
mm. oopiumin avulla. Madri
din hallitus ei hyväksynyt ko
mission raportin tuloksia, kos
ka raportissa ei ollut riittävästi 
huomioitu plantaasinomista
jien näkemyksiä kiinalaiskysy
myksestä. Vielä pahemmalta 
kulien asema näyttäytyy Perus
sa. Täällä kiinalaiset rakensivat 
rautatietä Andeille, työskente
livät sokeri ja puuvillaplantaa
seilla ja kaivoivat guanoa lan
noitteeksi Euroopan ja Ameri
kan maatiloille LounaisPerun 
edustan Chinchasaarilla. Sie
tämättömässä ilmastossa, kas
villisuutta ja vettä vailla olevil
la saarilla kulin oli kaivettava 
lannoitetta viisi tonnia jokaise
na viikonpäivänä. Alisuorituk
sista seurasi ruoskarangaistus. 
Olosuhteet Länsiintian britti
siirtokunnissa olivat jossakin 
määrin siedettävämmät, koska 
kulikauppa oli enemmän hal
lituksen valvonnassa. 

Päätelmissään Meagher to
teaa, että Yhdysvaltoja lukuun 
ottamatta länsimaiden hallituk
set sallivat työvoimapulaa hel
pottaneen kulikaupan vetoa
malla mm. ihmisten vapaaseen 
muuttamiseen. Kiinan pyrki
myksiä estää kansalaistensa 
maastamuutto katsottiin länsi
maissa tämän vapauden sorta
miseksi. Ja vaikka Yhdysvallat 
1862 kielsi huonoon valoon 
joutuneen kulikaupan, ei se 
estänyt kiinalaisen työvoiman 
”vapaata” värväämistä mm. 
maan rautateiden rakentajiksi. 
Kiina suostuteltiin lopulta sal
limaan maanmiestensä ulko
maille muuton 1870luvulla, 
mikä mahdollisti myös vapaa
ehtoisen emigraation. 

Kiinalaisten taloudellisesta 
merkityksestä Latinalaisessa 
Amerikassa Meagher tuo esille 
mielenkiintoisia johtopäätök
siä. Tältäkin osalta kaivattaisiin 
lisätutkimusta, ja tekijä joutuu 
tekemään alustavia huomioita. 
Päätelmät ovat kuitenkin his
toriallisesti rohkeita. Meaghe
rin näkemyksen mukaan ilman 
kulityövoiman riistoa esimer
kiksi Perun ja Kuuban plantaa
sitalous, varsinkin sokerin vil
jely, olisi riutunut tai jopa ro
mahtanut. Kun afrikkalaisten 
orjien tulo tyrehtyi, voitiin ku
lien avulla plantaasitaloutta 
pitkittää ja jopa lisätä sen tuot
tavuutta. Kiinalaisten työpa
noksen merkitys myös guanon 
tuotannossa ja rautateiden ra
kentamisessa oli tärkeä. Kiina
laisen työvoiman käyttö hidas
ti siirtymistä orjuudesta palk
katyöhön ja samalla orjanomis
tajien mukautumisen uuteen 
aikakauteen vähemmän katast
rofaaliseksi. 

Mutta itse pääkysymys: jat
koiko kulikauppa itse asiassa 

aikaisempaa orjakauppaa ja 
orjuutta? Aikalaislehdistö ja 
muut lähteet nimittivät ilmiötä 
suoraan ”uudeksi orjuudeksi”. 
Samoin YK:n 1956 tekemän 
orjuuden määritelmän mukaan 
kulien sopimustyöläisyys kuu
luu käsitteen alle. Meagher itse 
asettaa ilmiön orjuuden ja 
maaorjuuden väliseen harmaa
seen alueeseen. Kulien arki
elämä oli todellisuudessa aivan 
eri asia kuin heidän ns. lailliset 
oikeutensa, joihin vetoamalla 
sen harjoittajat saattoivat to
teuttaa afrikkalaisten orjakau
pan jatkeena aasialaisten orja
kauppaa.

Seppo Sivonen


